BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH THUẬN

Số:           /BHXH-QLT
V/v tạm thời chưa tiếp nhận hồ sơ đề nghị

hưởng hỗ trợ theo Nghị quyết số 116
đối với một số nhóm đối tượng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày      tháng 10 năm 2021

Kính gửi: Các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh

Ngày 02/10/2021, Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Thuận ban hành Hướng dẫn

số 1540/HD-BHXH về triển khai thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày
24/9/2021 của Chính phủ về chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng
lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp (Nghị
quyết số 116/NQ-CP) và Quyết định số 28/QĐ-TTg ngày 01/10/2021 của Thủ
tướng Chính phủ quy định việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và
người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 từ Quỹ bảo hiểm thất
nghiệp (Quyết định số 28/QĐ-TTg).

Ngày 06/10/2021, Bảo hiểm xã hội Việt Nam ban hành Công văn số
3138/BHXH-CSXH về việc xác định đối tượng hưởng hỗ trợ theo Quyết định số
28/QĐ-TTg (Công văn số 3138/BHXH-CSXH). Trong khi chờ hướng dẫn của cơ
quan nhà nước có thẩm quyền, Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Thuận thông báo đến
các đơn vị sử dụng lao động được hưởng chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số
116/NQ-CP, một số nội dung như sau:

1. Tạm thời chưa tiếp nhận hồ sơ đề nghị hưởng hỗ trợ theo Nghị quyết số
116/NQ-CP và Quyết định số 28/QĐ-TTg cho đến khi có hướng dẫn của cơ quan
nhà nước có thẩm quyền đối với người lao động tại thời điểm ngày 30/9/2021
thuộc các nhóm đối tượng sau:

- Người lao động nghỉ việc hưởng chế độ thai sản hoặc ốm đau từ 14 ngày
làm việc trở lên không hưởng tiền lương tháng tại đơn vị mà hưởng trợ cấp bảo
hiểm xã hội.

- Người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động hoặc hợp đồng làm
việc đã giao kết theo quy định của pháp luật.

- Người lao động nghỉ việc không hưởng lương.
- Người lao động đơn phương chấm dứt hợp đồng lao động hoặc hợp đồng

làm việc trái pháp luật (tự ý bỏ việc).
2. Đối với người lao động tham gia bảo hiểm thất nghiệp tại đơn vị sử dụng

lao động đến thời điểm ngày 30/9/2021 không thuộc nhóm ở mục 1 nêu trên, đề
nghị các đơn vị tiếp tục tập trung rà soát, bổ sung thông tin và lập các Mẫu số 02,

2

Mẫu số 03, khẩn trương gửi đến cơ quan Bảo hiểm xã hội nơi đang tham gia bảo
hiểm xã hội để người lao động được kịp thời hưởng chính sách hỗ trợ.

Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã sao gửi Công văn này đến các đơn vị theo
phân cấp quản lý thu.

Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Thuận đề nghị các đơn vị sử dụng lao động phối
hợp thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh
kịp thời về cơ quan Bảo hiểm xã hội nơi đang tham gia bảo hiểm xã hội để được
hướng dẫn, giải quyết./.

(Kèm Công văn số 3138/BHXH-CSXH ngày 06/10/2021 của BHXH Việt
Nam về việc xác định đối tượng hưởng hỗ trợ theo Quyết định số 28/QĐ-TTg).

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Giám đốc BHXH tỉnh (b/c);
- Các đơn vị trực thuộc BHXH tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử của BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, QLT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Hồng Vân

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-10-08T15:28:22+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Trưởng phòng Nguyễn Văn Sáu<saunv@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-08T16:09:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Thế Hải<haidt@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-08T16:29:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thị Hồng Vân<vanlth@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-10-08T17:22:36+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Thuận<bhxh@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-10-08T17:23:05+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Thuận<bhxh@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-10-08T17:24:26+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Thuận<bhxh@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!